
 
  

АДМИНИСТРАЦИЯ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

29.12.2022  № 909  
 
О внесении изменений в постановление 

Администрации Бакчарского района от 
30.10.2020г. №601а  « Об утверждении 
муниципальной программы «Комплексное 
развитие сельских территорий  Бакчарского 
района на 2021-2026 годы»» 

 

 
 

В  соответствии  со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
постановлением Администрации Бакчарского района от 22.12.2015 №758 «Об утверждении 
Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ муниципального 
образования «Бакчарский район», их формирования, реализации и мониторинга», в целях 
реализации постановления Правительства Российской Федерации от 31.05.2019 г. №696 
«Об утверждении Государственной программы «Комплексное развитие сельских 
территорий»,     

 
  ПОСТАНОВЛЯЮ:  

 
1. Внести в постановление Администрации Бакчарского района от 30.10.2020г. №601а 

«Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий  
Бакчарского района на 2021-2026 годы» следующие изменения: 

1.1. Паспорт муниципальной  программы «Комплексное развитие сельских 
территорий  Бакчарского района на 2021-2026 годы» изложить в новой редакции согласно 
Приложению №1 к настоящему постановлению. 

1.2.  Приложение 1 к муниципальной программе «Комплексное развитие сельских 
территорий  Бакчарского района на 2021-2026 годы» изложить в новой редакции согласно 
Приложению №2 к настоящему постановлению. 

2. Отделу по социально-экономическому развитию села Администрации Бакчарского 
района опубликовать настоящее постановление в порядке, предусмотренном Уставом 
муниципального образования «Бакчарский район». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы по экономическим вопросам Администрации Бакчарского района.  

 
 

Глава района       _______________        С.П. Ревера 
 



 

Приложение 1 
                                                    к  Постановлению  Администрации  Бакчарского  района от 29.12.2022г.  № 909 

 
Паспорт 

муниципальной программы  
Комплексное развитие сельских территорий Бакчарского района на 2021-2026 годы 

Наименование муниципальной 
программы  «Комплексное развитие сельских территорий Бакчарского района» на 2021-2026 годы 

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы 

Отдел по социально – экономическому развитию села Администрации Бакчарского района 

Участники муниципальной 
программы  

Администрация Бакчарского района (структурные подразделения), Администрация Бакчарского сельского поселения, 
Администрация Парбигского сельского поселения, Администрация Плотниковского сельского поселения, Администрация 
Вавиловского сельского поселения  (по согласованию) 

Цель социально-экономического 
развития  МО «Бакчарский 
район», на реализацию  которой 
направлена муниципальная 
программа  

Цель №2. Сохранение и развитие человеческого потенциала территории. 

Цель муниципальной программы Повышение уровня и качества жизни сельского населения, создание комфортных условий для проживания на территории  
 Бакчарского района 

Показатели цели муниципальной 
программы и их значения ( с 
детализацией по годам) 

Показатели цели 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Сохранение численности сельского 
населения на начало отчетного года, 
(человек) 

11692 11642 11600 11560 11520 11520 11520 

Задачи муниципальной программы Задача 1. Развитие жилищного строительства на сельских территориях, и повышение уровня благоустройства домовладений 
(строительство, приобретение жилья, участие в долевом строительстве жилых домов (квартир) в сельской местности) 
Задача 2. Реализация проектов по благоустройству сельских территорий Бакчарского района 
Задача 3. Реализация проектов комплексного развития сельских территорий (Современный облик села) 

Показатели  задач муниципальной 
программы и их значения (с 
детализацией по годам 
реализации) 

Показатели  2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Задача 1. Развитие жилищного строительства на сельских территориях, и повышение уровня благоустройства 
домовладений (строительство, приобретение жилья, участие в долевом строительстве жилых домов (квартир) в 
сельской местности) 
Улучшение жилищных условий 
граждан, проживающих на 
территории Бакчарского района, 
(семей) 

      5      0 3 3 3 3 3 



 

Задача 2. Реализация проектов по благоустройству сельских территорий Бакчарского района 

Количество реализованных 
проектов по благоустройству 
сельских территорий Бакчарского 
района, (единиц) 

0 0 0 1 0 0 0 

Задача 3. Реализация проектов комплексного развития сельских территорий (Современный облик села) 

Количество проведенных 
капитальных ремонтов объектов 
социальной сферы, (единиц) 0 0 0 1 1 2 2 

Количество построенных объектов 
ЖКХ, (единиц) 0 0 0 0 0 3 2 

Количество приобретенных  
транспортных средств для объектов 
социальной сферы, (единиц) 

0 0 0 0 1 0 0 

Количество построенных объектов 
социальной сферы, (единиц) 0 0 0 0 0 0 0 

Сроки реализации муниципальной 
программы 

2021-2026 годы 

Объемы и источники 
финансирования муниципальной 
программы (с детализацией по 
годам реализации, тыс.руб.) 

Источники Всего 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
федеральный бюджет (по 
согласованию (прогноз)) 

50927,884 122,639 333,53 0,000 0,000 37789,088 12682,627 

областной бюджет 8598,723 280,767 1431,202 0,000 00,000 3831,621 3055,133 
местные 
бюджеты (по 
согласованию 
(прогноз)) 

районный 7040,709 1645,648 172,881 300,000 300,000 3699,140 923,040 
сельских 
поселений 

2000,000 1000,000 0 0 0 1000,000 0 

Внебюджетные источники (по 
согласованию (прогноз) 

8446,102 0 1136,102 1800,000 1800,000 1880,000 1830,000 

Всего по источникам 77013,418 3049,054 3073,715 2100,000 2100,000 48199,849 18490,800 
 



 

Приложение 2 
                                                                                                                                              к муниципальной программе  

«Комплексное развитие сельских территорий Бакчарского района» на 2021-2026 годы» 
 

Перечень программных мероприятий муниципальной программы 
  «Комплексное развитие сельских территорий Бакчарского района» на 2021-2026 годы. 

 
 
 
NN  
пп  

Наименование    
цели, задачи,   
  мероприятия   
муниципальной 
   программы    

 
 
Срок 
исполне
ния 

Объем    
финанси- 
рования  
(тыс.    
рублей)  

В том числе за счет средств  
Участники 
мероприяти
й   

Ожидаемый 
эффект 
(социально-
экономический) 

феде-    
рального 
бюджета  

област- 
ного    
бюджета 

местные бюджеты 
(по согласованию 
(прогноз)) 

внебюд- 
жетных  
источ-  
ников   

районны
й 

сельских 
поселени
й 

 

 1         2          3               4        5        6       7         8       9         10      
 Цель программы: Повышение уровня и качества жизни сельского населения, создание комфортных условий для проживания на территории  

Бакчарского района 
1   Задача 1. Развитие жилищного строительства на сельских территориях, и повышение уровня благоустройства домовладений 

(строительство, приобретение жилья, участие в долевом строительстве жилых домов (квартир) в сельской местности) 
1.1 Мероприятие 1   всего          19618,352 2856,169 7111,969 1314,112 0 8336,102   
 Улучшение жилищных 

условий граждан, 
проживающих на 
территории Бакчарского 
района 

2021  424,637 122,639 280,767 21,231 0 0,000 Отдел по 
социально – 
экономичес
кому 
развитию 
села 
Администр
ации 
Бакчарског
о района 

2021год-0  
2022 год-3 

2023-3 
2024-3 
2025-3 
2026-3 

2022 2993,715 333,53 1431,202 92,881 0 1136,102 

2023 2100,000 0,000 0,000 300,000 0 1800,000 

2024 2100,000 0,000 0,000 300,000 0 1800,000 

2025   6000,000 1200,000 2700,000 300,000 0 1800,000 
2026   6000,000 1200,000 2700,000 300,000 0 1800,000 

1.2 Мероприятие 2 всего 720,000 0 0 720,000 0 0  Разработка 
проектов для  Разработка проектно- 2021 640,000 0 0 640,000 0 0 



 

сметной документации 
на строительство жилья, 
предоставляемого по 
договорам найма жилого 
помещения 

2022 80,00 0 0 80,00 0 0 участия в 
программе 2023 0 0 0 0 0 0 

2024 0 0 0 0 0 0 
2025 0 0 0 0 0 0 
2026 0 0 0 0 0 0 

 Итого по        
задаче 1        

всего          20338,352 2856,169 7111,969 2034,112 0 8336,102   
2021  1064,637 122,639 280,767 661,231 0 0 
2022 3073,715 333,53 1431,202 172,881 0 1136,102 
2023 2100,000 0,000 0,000 300,000 0 1800,000 
2024 2100,000 0,000 0,000 300,000 0 1800,000 
2025   6000,000 1200,000 2700,000 300,000 0 1800,000 
2026   6000,000 1200,000 2700,000 300,000 0 1800,000 

2  Задача2. Реализация проектов комплексного развития сельских территорий (Современный облик села)  
2.1 Мероприятие 1 всего 12490,800 11482,627 355,133 623,040 0 30,000   
 Капитальный ремонт 

здания МБОУДО 
«Бакчарский ЦДО», 
расположенного по 
адресу: Томская 
область, с.Бакчар, 
ул.Ленина,66 

2021  0 0 0 0 0 0 Отдел по 
социально – 
экономическ
ому 
развитию 
села 
Администрац
ии 
Бакчарского 
района 
Отдел 
образования 
Администрац
ии 
Бакчарского 
района 

Создание 
условий для 
оказания 
качественных 
услуг 

2022 0 0 0 0 0 0 

2023 0 0 0 0 0 0 

2024 0 0 0 0 0 0 

2025   0 0 0 0 0 0 

2026   12490,800 11482,627 355,133 623,040 0 30,000 

2.2 Мероприятие 2 всего 21310,390 19609,879 606,491 1064,020 0 30,000   
 Капитальный ремонт 2021  0 0 0 0 0 0 Отдел по Создание 



 

здания МБОУ 
«Бакчарская СОШ» 
(структурное 
подразделение 
дошкольного 
образования «Радуга»), 
расположенного по 
адресу: Томская 
область, с.Бакчар, 
ул.Целинная, 11 

2022 0 0 0 0 0 0 социально – 
экономическ
ому 
развитию 
села 
Администрац
ии 
Бакчарского 
района 
Отдел 
образования 
Администрац
ии 
Бакчарского 
района 

условий для 
оказания 
качественных 
услуг 

2023 0 0 0 0 0 0 

2024 0 0 0 0 0 0 

2025   21310,390 19609,879 606,491 1064,020 0 30,000 
2026   0 0 0 0 0 0 

2.3 Мероприятие 3 всего 0 0 0 0 0 0   
 Капитальный ремонт 

здания МБДОУ 
«Бакчарский детский 
сад №2 
общеобразовательного 
вида», расположенного 
по адресу: 
Томская область, 
с.Бакчар, 
ул.Октябрьская, 37 

2021  0 0 0 0 0 0 Отдел по 
социально – 
экономическ
ому 
развитию 
села 
Администрац
ии 
Бакчарского 
района 
Отдел 
образования 
Администрац
ии 
Бакчарского 
района 

Создание 
условий для 
оказания 
качественных 
услуг 

2022 0 0 0 0 0 0 
2023 0   0 0 0 
2024 0 0 0 0 0 0 
2025   0 0 0 0 0 0 
2026   0 0 0 0 0 0 

2.4 Мероприятие 4 всего 18475,620 16979,209 525,130 921,281 0 50,000   
 Капитальный ремонт 2021  0 0 0 0 0 0 Отдел по Создание 



 

здания  МБДОУ «ЦРР- 
детский сад с.Бакчар», 
расположенного по 
адресу: Томская 
область, с. Бакчар, 
ул.Ленина,60. 

2022 0 0 0 0 0 0 социально – 
экономическ
ому 
развитию 
села 
Администрац
ии 
Бакчарского 
района 
Отдел 
образования 
Администрац
ии 
Бакчарского 
района 

условий для 
оказания 
качественных 
услуг 

2023 0 0 0 0 0 0 
2024 0 0 0 0 0 0 
2025   18475,620 16979,209 525,130 921,281 0 50,000 
2026   0 0 0 0 0 0 

2.5 Мероприятие 5 всего 0 0 0 0 0 0   
 Капитальный ремонт 

здания МБУК 
«Бакчарская 
межпоселенческая 
централизованная 
клубная 
система»,расположенног
о по адресу: Томская 
область, с.Бакчар, 
ул.Ленина,55 

2021      0 0 Отдел по 
социально – 
экономическ
ому 
развитию 
села 
Администрац
ии 
Бакчарского 
района 
Отдел по 
культуре,тур
изму,молоде
жной 
политике и 
спорту 
Администрац
ии 

Создание 
условий для 
оказания 
качественных 
услуг 

2022 0 0 0 0 0 0 

2023 0 0 0 0 0 0 

2024 0 0 0 0 0 0 

2025   0 0 0 0 0 0 
2026   0 0 0 0 0 0 



 

Бакчарского 
района 

2.6 Мероприятие 6 всего 1984,417 0 0 984,417 1000,00 0   
 Разработка проектно-

сметной документации 
сельского Дома 
культуры в с.Парбиг 

2021  1984,417 0 0 984,417 1000,00 0 Отдел по 
социально – 
экономическ
ому 
развитию 
села 
Администрац
ии 
Бакчарского 
района 
Администрац
ия 
Парбигского 
сельского 
поселения 

Создание 
условий для 
оказания 
качественных 
услуг 

2022 0 0 0 0 0 0 
2023 0 0 0 0 0 0 
2024 0 0 0 0 0 0 
2025   0 0 0 0 0 0 
2026   0 0 0 0 0 0 

2.7 Мероприятие 7 всего 1619,185 0 0 619,185 1000,000 0   
 Разработка проектно-

сметной документации 
сельского Дома 
культуры в п. 
Плотниково 

2021  0 0 0 0 0 0 Отдел по 
социально – 
экономическ
ому 
развитию 
села 
Администрац
ии 
Бакчарского 
района 
Администрац
ия 
Плотниковск
ого сельского 
поселения 

Создание 
условий для 
оказания 
качественных 
услуг 

2022 0 0 0 0 0 0 
2023 0 0 0 0 0 0 
2024 0 0 0 0 0 0 
2025   1619,185 0 0 619,185 1000,000 0 
2026   0 0 0 0 0 0 



 

2.8 Мероприятие 8 всего 0 0 0 0 0 0   
 Разработка проектно-

сметной документации  
капитального ремонта  
Вавиловской средней 
школы 

2021  0 0 0 0 0 0 Отдел по 
социально – 
экономическ
ому 
развитию 
села 
Администрац
ии 
Бакчарского 
района 
Отдел 
образования 
Администрац
ии 
Бакчарского 
района 

Создание 
условий для 
оказания 
качественных 
услуг 

2022 0 0 0 0 0 0 
2023 0 0 0 0 0 0 
2024 0 0 0 0 0 0 
2025   0 0 0 0 0 0 
2026   0 0 0 0 0 0 

2.9 Мероприятие 9 всего 0 0 0 0 0 0   
 Капитальный ремонт 

Вавиловской средней 
школы 

2021  0 0 0 0 0 0 Отдел по 
социально – 
экономическ
ому 
развитию 
села 
Администрац
ии 
Бакчарского 
района 
Отдел 
образования 
Администрац
ии 
Бакчарского 
района 

Создание 
условий для 
оказания 
качественных 
услуг 

2022 0 0 0 0 0 0 
2023 0 0 0 0 0 0 
2024 0 0 0 0 0 0 
2025   0 0 0 0 0 0 
2026   0 0 0 0 0 0 



 

2.10 Мероприятие 10 всего 794,654 0 0 794,654 0 0   
 Разработка проектно-

сметной документации 
водонапорной башни 
с.Бакчар 

2021  0 0 0 0 0 0 Отдел по 
социально – 
экономическ
ому 
развитию 
села 
Администрац
ии 
Бакчарского 
района 
Администрац
ия 
Бакчарского 
сельского 
поселения 

Создание 
условий для 
оказания 
качественных 
услуг 

2022 0 0 0 0 0 0 
2023 0 0 0 0 0 0 
2024 0 0 0 0 0 0 
2025   794,654 0 0 794,654 0 0 
2026   0 0 0 0 0 0 

2.11 Мероприятие 11 всего 0 0 0 0 0 0   
 Строительство 

водонапорной башни 
с.Бакчар 

2021  0 0 0 0 0 0 Отдел по 
социально – 
экономическ
ому 
развитию 
села 
Администрац
ии 
Бакчарского 
района 
Администрац
ия 
Бакчарского 
сельского 
поселения 

Создание 
условий для 
оказания 
качественных 
услуг 

2022 0 0 0 0 0 0 
2023 0 0 0 0 0 0 
2024 0 0 0 0 0 0 
2025   0 0 0 0 0 0 
2026   0 0 0 0 0 0 

2.12 Мероприятие 12 всего 0 0 0 0 0 0   
 Строительство 2021  0 0 0 0 0 0 Отдел по Создание 



 

водонапорной башни в 
п.Большая Галка 

2022 0 0 0 0 0 0 социально – 
экономическ
ому 
развитию 
села 
Администрац
ии 
Бакчарского 
района 
Администрац
ия 
Бакчарского 
сельского 
поселения 

условий для 
оказания 
качественных 
услуг 

2023 0 0 0 0 0 0 
2024 0 0 0 0 0 0 
2025   0 0 0 0 0 0 
2026   0 0 0 0 0 0 

2.13 Мероприятие 13 всего 0 0 0 0 0 0   
 Строительство 

водонапорной башни в 
с. Парбиг 

2021  0 0 0 0 0 0 Отдел по 
социально – 
экономическ
ому 
развитию 
села 
Администрац
ии 
Бакчарского 
района 
Администрац
ия 
Парбигского 
сельского 
поселения 

Создание 
условий для 
оказания 
качественных 
услуг 

2022 0 0 0 0 0 0 
2023 0 0 0 0 0 0 
2024 0 0 0 0 0 0 
2025   0 0 0 0 0 0 
2026   0 0 0 0 0 0 

2.14 Мероприятие 14 всего 0 0 0 0 0 0   
 Строительство 

водонапорной башни в 
п. Чернышевка 

2021  0  0 0 0 0 0 Отдел по 
социально – 
экономическ

Создание 
условий для 
оказания 

2022 0 0 0 0 0 0 
2023 0 0 0 0 0 0 



 

2024 0 0 0 0 0 0 ому 
развитию 
села 
Администрац
ии 
Бакчарского 
района 
Администрац
ия 
Бакчарского 
сельского 
поселения 

качественных 
услуг 2025   0 0 0 0 0 0 

2026   0 0 0 0 0 0 

2.15 Мероприятие 15 всего 0 0 0 0 0 0   
 Строительство 

водонапорной башни в 
п. Плотниково 

2021  0 0 0 0 0 0 Отдел по 
социально – 
экономическ
ому 
развитию 
села 
Администрац
ии 
Бакчарского 
района 
Администрац
ия 
Плотниковск
ого сельского 
поселения 

Создание 
условий для 
оказания 
качественных 
услуг 

2022 0 0 0 0 0 0 
2023 0 0 0 0 0 0 
2024 0 0 0 0 0 0 
2025   0 0 0 0 0 0 
2026   0 0  

 
 
 

0 0  
 
 
 
 
0 

2.16 Мероприятие 16 всего 0 0 0 0 0 0   
 Строительство 

водонапорной башни в 
п.Вавиловка 

2021  0 0 0 0 0 0 Отдел по 
социально – 
экономическ
ому 
развитию 

Создание 
условий для 
оказания 
качественных 
услуг 

2022 0 0 0 0 0 0 
2023 0 0 0 0 0 0 
2024 0 0 0 0 0 0 
2025   0 0 0 0 0 0 



 

2026   0 0 0 0 0 0 села 
Администрац
ии 
Бакчарского 
района 
Администрац
ия 
Вавиловског
о сельского 
поселения 

 Итого по  
Задаче 2 
 
 
 
 

всего 56,675,067 48071,717 1486,754 5006,597 2000,000 110,000   
2021  1984,417 0 0 984,417 1000,000 0   
2022 0 0 0 0 0 0   
2023 0 0 0 0 0 0   
2024 0 0 0 0 0 0   
2025   42199,850 36589,090 1131,621 3399,140 1000,000 80,000   
2026   12490,800 11482,627 355,133 623,040 0 30,000   

 Итого по муниципальной 
программе 
       

всего 77013,418 50927,884 8598,723 7040,709 2000,000 8446,102   
2021  3049,054 122,639 280,767 1645,648 1000,000 0   
2022 3073,715 333,53 1431,202 172,881 0 1136,102   
2023 2100,000 0,000 0,000 300,000 0 1800,000   
2024 2100,000 0,000 0,000 300,000 0 1800,000   
2025   48199,849 37789,088 3831,621 3699,140 1000,000 1880,000   
2026   18490,800 12682,627 3055,133 923,040 0 1830,000   

 
 
 


